Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós-Graduação em Medicina Veterinária

ATA DE REUNIÃO

Aos quatorze dias do mês de março do ano 2024, às nove horas em sua Sede à Avenida
Alberto Lamego, 2000, Bairro Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, realizou-se a segunda
Reunião Ordinária da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Medicina Veterinária (PPGMV), do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, sob a Presidência da Profa. Celia
Raquel Quirino, Coordenadora do PGMV, e os conselheiros Prof. Leonardo Serafim da
Silveira, Edwards Frasão Teixeira (em substituição do Prof. Olney Motta), Profa. Paula
Alessandra Di Filippo, Prof. Luis Fonseca Matos e a Profa. Karoll Alfonso Torres-
Cordido como convidada, para tratarem da seguinte pauta: Item 1- Informes; Item
2- Aprovação da Ata Nº 1; Item 3- Credenciamento e descredenciamento de
professores no PGMV; Item 4- Outros assuntos. Ao constatar quórum a Profa. Celia
iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. No primeiro item a Profa. Celia
informou sobre o calendário de reuniões de 2024 (cópia em anexo). A Profa. Celia
deu as boas-vindas à Profa. Karoll como convidada da comissão Coordenadora do
PGMV. A Profa. Celia relatou que na reunião de PROPPG foram discutidos os pontos
de normas sobre atraso de defesa de Dissertação e de normas de sobre atraso de
entrega de versão final de Dissertação e Teses. A PROPPG junto a SECACAD
trabalhou nesse item e logo sairá uma resolução. A PROPPG também informou da
data do CONFICT – CONPG 2024 será realizado na semana do dia 10 a 14 de junho
de 2024. A Profa. Celia comunicou que o Diretor do CCTA solicitou aos laboratórios e
Coordenações de PG preencher o site do CCTA. A Profa. Celia comunicou que a
Reitoria informou que colocará uma pessoa para ajudar como secretária do
Programa e que o Prof. André colocou a disposição uma sala no HV para funcionar
como secretaria do PGMV. A Profa. Celia diz que entrará em contato com a Chefia do
Hospital Veterinário para solicitar um espaço físico para o PGMV. A PROPPG. No
segundo item a Profa. Celia apresentou a Ata Nº 1 para aprovação. Ata aprovada.
No terceiro item foram discutidas as normas de credenciamento e
descredenciamento de professores no PGMV. Os membros da comissão salientam
que cada professor credenciado deve, obrigatoriamente, ministrar uma disciplina
por ano como e que essa informação entra na Plataforma Sucupira do PGMV. A
Profa. Karoll fez leitura dos critérios de credenciamento e descredenciamento de
professores no PGMV do regimento que apesentaram no APCN, mas que não foi
aprovado na UENF para cada professor do PGMV na PROPPG. A Profa. Celia

Ata de Reunião 2ª Reunião CPGMV (99017353)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 1

comentou que tem diferença entre credenciamento de professor que é pelo
quadriênio da Plataforma Sucupira da CAPES e habilitação de professor para ser
possível orientador na seleção de PG, que é anual e depende da produção científica
do professor. O Dr. Edwards fez leitura dos critérios de credenciamento e
descredenciamento de professores do Programa de Medicina Veterinária da UFRRJ,
salienta que se solicite a publicação de 04 (quatro) artigos nos últimos quatro anos.
O s membros da comissão acharam bons esses critérios e discutiram também se
professor recém-contratado fica como colaborador ou permanente e se poderá ter
alunos para orientar. Também foi colocado que professor permanente do programa
tem que orientar IC, exceto o professor novo na UENF e no programa que faz seu
primeiro credenciamento. Após fazer a leitura final das normas de credenciamento e
descredenciamento de professores do PGMV, membros da comissão as aprovaram
por unanimidade. Os itens a e b serão tratados em reunião extraordinária, pois
vários dos professores não tinham atualizado o Curriculum Lattes. No quarto item
a Profa. Celia solicitou para o dia 21/03/2024, uma reunião extraordinária para
discutir credenciamento /descredenciamento, de acordo com a produção cientifica
de 2019 a 2023, de cada professor que entrou no APCN do PGMV em 2022. Sem
mais assunto a ser tratado, a reunião encerrou-se às doze horas e eu, professora
Celia lavrei a presente ata que será lida e assinada em lista anexa por mim e pelos
membros desta comissão. Profa. Celia Raquel Quirino
Referência: Processo nº SEI-260002/003021/2025 SEI nº 99017353

Ata de Reunião 2ª Reunião CPGMV (99017353)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 2

	Ata de Reunião 2ª Reunião CPGMV (99017353)